
Revitalizace parku  
u zastávky Střed, Brušperk 

Ing. Romana Konkolová 
Zahradní a krajinářská architektura 

 

Ve spolupráci  

s Kateřina Knopová a Jan Lanča 

Studie  



Úvod 

Park u zastávky Střed je významnou plochou zeleně v centru města. Nachází se v rušné části města, v 
blízkosti autobusové zastávky s vysokou koncentrací osob, a u hlavní silnice s poměrně hustým 
provozem. Díky absenci chodníků ve vnitřním prostoru parku a chybějícímu vybavení, park nevybízí k 
návštěvě, ale jedná se místo, kudy lidé zejména prochází a nezastavují se zde k delší návštěvě.   

 

Na první dojem se park jeví jako homogenní území s trávníkem a vzrostlými stromy. Prostor parku nabízí 
jak osluněné plochy, tak temnější zastíněná místa pod stromy. Při bližším zkoumání prostoru parku se v 
trávníku nachází květiny a cibuloviny, lehká modelace terénu prostor ozvláštňuje a dodává prostoru 
dynamiku. Park je rozmanitý v detailu. Nově navržené prvky v území si tak kladou za cíl nepotlačit 
hodnotu těchto prvků, které jsou odkazem původní zahrady, ale citlivě je začlenit do nové úpravy, která 
má návštěvníky inspirovat k delšímu pobytu.  

 

Cílem dokumentace Revitalizace parku je zhodnotit stávající stav území a na základě těchto poznatků 
navrhnout úpravu, která bude respektovat stávající hodnoty území, zachová jeho celistvost a doplní do 
území chybějící vybavení pro návštěvníky.  

 

 

  

 



Stávající stav 

V současné době je území parku zatravněnou plochou se vzrostlými stromy (38ks) různých věkových 
stádií. Z parku byly pokáceny stromy v havarijním stavu, které bezprostředně ohrožovaly provozní 
bezpečnost.  

 

Z technických prvků se zde nachází cestní síť a osvětlení.  

Cestní síť se nachází na okraji parku. Na západní straně se nachází chodník s tzv. zámkovou dlažbou. 
Chodníky na severní a západní straně jsou dlážděné čtvercovou dlažbou, jejichž kvalita provedení již 
neodpovídá současnému provozu. 

Osvětlení se nachází u chodníku pod hradbami, je esteticky nevyhovující. 

 

Mobiliář zde není zastoupen. 

 

V parku se nachází artefakty, které jsou odkazem původní zahrady, která se na ploše historicky nacházela. 
Tyto artefakty jsou v návrh revitalizace parku respektovány a je doporučeno jejich zachování v co největší 
míře. 

• Modelace terénu – zvlnění 

• Skalka pod borovicí a další kameny u výsadeb 

 

V trávníku nachází květiny, které pravděpodobně pochází také z původní zahrady nebo jsou podmíněny 
stanovištěm, a je doporučeno jejich zachování.  

• Sněženky, narcisy, sasanky, medvědí česnek 



Návrh úprav 

TECHNICKÉ PRVKY 

• Obnova dlážděného povrchu stávajícího chodníku 

• Prodloužení stávajícího chodníku za hostincem k zastávce autobusu 

• Nový dlážděný chodník od schodiště z hradeb k mostu na ulici Fryčovická 

• Nová cestní síť v trávníkové ploše parku 

 

• Výměna stávajícího osvětlení (řešeno v samostatné dokumentaci) 

• Nové osvětlení hradeb (řešeno v samostatné dokumentaci) 

 

• Mobiliář – lavičky, lehátka, odpadkové koše, informační tabule, krmítko pro ptáky, ptačí budky 

 

VEGETACE 

• Výsadba stromů 

• Živý plot – volně rostoucí z kvetoucích keřů kolem sousedících soukromých pozemků 

• Živý plot – tvarovaný kolem silnice na ulici Fryčovická 

• Záhon vytrvalých květin u hradeb a v podrostu stromů 

• Květnatý trávník v jižní části 

• Regenerace stávajícího trávníku - dosev 

 

 

 

 



Návrh úprav – situační výkres 



Návrh úprav – popis konceptu 

Park u zastávky Střed je významnou plochou zeleně v centru města. 
Prostor je díky své rozloze a množství vzrostlých stromů atraktivním 
místem, avšak s absencí vybavení pro návštěvníky je jeho využití malé. 
Návrh revitalizace prostoru si klade za úkol pozdvihnout nejen 
estetickou hodnotu prostoru, ale zejména zlepšit podmínky pro 
návštěvníky doplněním vybavení tak, aby zde mohli trávit čas a park tak 
přilákal zájem širší veřejnosti. Plochu parku lze rozdělit na dva 
kompoziční celky – severní stinnou část se vzrostlými stromy a jižní 
slunnou část. Stinná část s vzrostlými stromy zůstane pohledově 
otevřená, odcloněna bude pouze tvarovaným živým plotem od hlavní 
silnice. Oproti tomu jižní část bude částečně pohledově uzavřena od 
svého okolí živým plotem volně rostoucím, z kvetoucích keřů. V 
trávníkové ploše jižní slunné části je navrženo umístění dřevěných 
lehátek. Část parku pod hradbami bude oddělena od sousedního 
soukromého pozemku tvarovaným živým plotem. 

 

Plocha parku je vymezena zpevněnými plochami dlážděných chodníků. 
Návrh počítá s obnovou povrchu chodníků ve východní a severní části 
parku. Nově jsou v parku navrženy dva chodníky – nový chodník, který 
bude spojnicí mezi schodištěm u hradeb a chodníkem u mostu na ulici 
Fryčovická, a dále prodloužení chodníku za hostincem k autobusové 
zastávce.  

U místa napojení na chodník u schodiště bude navezena zemina tak, 
aby se terén zvedl a upravil do plynulého svahu a vznikl tak chodník o 
vhodném sklonu. Chodník bude v trávníkové ploše mírně zahlouben 
(cca o 5-10cm), aby se pohledově neuplatňoval při pohledu mezi 
severní a jižní částí parku. Okolní terén bude svahován plynule k 
chodníku tak, aby bylo možné zajistit adekvátní péči o trávník.  

V chodníku pod hradbami je navržen prostor pro umístění laviček, který 
bude také dlážděný.  

U autobusové zastávky je chodník trasován dle současného sešlapu 
trávníku. Je navrženo rozšíření zpevněné plochy až k přístřešku 
zastávky, vzhledem ke stávající kvalitě trávníku a jeho sešlapu a 
zjednodušení péče o něj. 

Všechny chodníky budou dlážděny stejným typem dlažby vhodné 
barevnosti.  

 



Návrh úprav – popis konceptu 

Ve vnitřním prostoru parku je nově navržena cestní síť formou pěšin 
vykládaných lomovým kamenem, se spárami vyplněnými trávníkem, o 
šířce 90cm. Pěšina si klade za cíl přivést návštěvníky do interiéru parku 
a umožnit jim bezprostřední kontakt se zelení. Zároveň se jedná o typ 
povrchu, který nebude v parku tvořit tvrdou linii zpevněné plochy, ale 
díky trávníku bude působení chodníku v pohledech potlačeno. Pro 
realizaci pěšiny není nutné srovnávat terén a může tak být zachovaná 
původní modelace (zvlnění) trávníku a pro výstavbu bude zvolena 
taková technologie, aby při realizaci nedošlo k poškození kořenů 
stávajících stromů. 

 

Trasa pěšiny v jižní části parku je navržena v souladu s historickým 
uspořádáním cestní sítě a vytváří okružní cestu slunnou otevřenou částí 
parku. Do severní části parku pěšina pokračuje překonáním dlážděného 
chodníku k borovici s kameny. Trasa je zde nasměrována přímo k věži 
kostela, která je v tomto místě v pohledové ose. Následně pěšina 
pokračuje pod stromy směrem k autobusové zastávce a s napojením k 
hradbám. 

 

Kolem pěšiny budou doplněny lavičky, čímž se centrum plochy parku 
promění v odpočinkovou plochu. Pod lavičkami budou spáry mezi 
lomovým kamenem vysypány pískem s ohledem na údržbu parku. V 
okolí pěšiny jsou navrženy také květinové záhony vytrvalých květin. 
Záhon pod borovicí je záměrně navržen v místě, kde jsou uloženy 
kameny z původní zahrady, aby došlo k jejich zachování. Plocha záhonů 
je navržena tak, aby esteticky působily také z větší vzdálenosti. Záhon je 
navržen také pod hradbami, bude v něm umístěno osvětlení hradby.  

 

Do prostoru parku nejsou navrženy žádné herní prvky, venkovní 
posilovna, workout hřiště apod. Jejich umístění by mělo být posouzeno 
s ohledem na ostatní plochy zeleně ve městě a celkovém návrhu 
koncepce zaměření a využití volnočasových areálů. V případě, že by se 
došlo k závěru, že je vhodné do parku u zastávky Střed nějakou aktivitu 
umístit, je k tomuto doporučena plocha v jižní části území, spíše na 
okraji plochy v blízkosti rodinné zahrady.   

 

 

 

Ortofotomapa 50. léta (https://geoportal.gov.cz/web/guest/map) 



Návrh úprav - ilustrační fotografie 

Mobiliář – lavičky, lehátka, odpadkové koše, informační tabule, krmítko pro ptáky, ptačí budky 

Pěšina vykládaná lomovým kamenem, se spárami vyplněnými trávníkem, pod 
lavičkami spáry vyplněny pískem 

Dlážděné chodníky – barvu dlažby vybrat dle barvy lomového kamene  
(šedý kámen = šedá dlažba, hnědá barva kamene = písková dlažba)  



Návrh úprav - ilustrační fotografie 

Květnatý trávník Záhony vytrvalých květin Živý plot volně rostoucí a živý plot tvarovaný 



Výkaz výměr a materiálu 

vegetační úpravy m.j. rovina-1:5 1:2 cena za mj. cena celkem 
výsadba stromů ks 5   5000 25000 
založení živého plotu volně rostoucího bm 73       
  m2 170   400 68000 
založení živého plotu tvarovaného bm 74       
  m2 100   800 80000 
založení trvalkových záhonů m2 74 50 500 37000 
trávník luční m2 329   30 9870 

trávník parkový - regenerace stávajícího trávníku m2 2968   25 74200 
294070 

technické prvky m.j. množství cena za mj. cena celkem 
lavička parková, dřevěná ks 9 8000 72000 
lehátko parkové, dřevěné ks 2 15000 30000 
odpadkový koš ks 3 6000 18000 
informační tabule ks 1 20000 20000 
krmítko pro ptáky velké solitérní ks 1 5000 5000 
osvětlení (samostatná dokumentace)       35000 

  180000 

cestní síť m.j. množství cena za mj. cena celkem 

dláždený chodník, oprava stávajících chodníků, mocnost 36cm m2 165 2000 330000 
dláždený chodník, nové chodníky, mocnost 24cm m2 135 1800 243000 
lomový kámen v trávníku, šířka chodníku 90cm, mocnost 10cm m2 128 800 102400 

675400 

Návrh úprav – výkaz výměr s orientační kalkulací 

Cena celkem 1 149 470 Kč 

Pozn. Cena opravy stávajících chodníků 2000kč/m2 zahrnuje vytrhání stávajících obrubníků, odstranění dlažby  a zrušení 
lože chodníku do celkové hloubky 36cm. Pokud by se opětovně použil stávající materiál pro zhotovení lože, cena se sníží. 



Návrh etapizace 

Etapa 1  

- Živý plot – volně rostoucí z kvetoucích keřů v jižní části parku 

- Živý plot – tvarovaný u silnice Fryčovická 

- Výměna stávajícího osvětlení 

- Nové osvětlení hradeb 

- Záhon vytrvalých květin u hradeb 

- Umístění ptačích budek 

 

Etapa 2 

- Obnova dlážděného povrchu stávajícího chodníku, vybudování plochy pro lavičky pod hradbami 

- Výstavba nového dlážděného chodníku od schodiště z hradeb k mostu na ulici Fryčovická  

- Prodloužení stávajícího chodníku za hostincem k zastávce autobusu 

- Umístění laviček, informační tabule a odpadkového koše pod hradby 

 

 

Etapa 3 

- Nová cestní síť v trávníkové ploše parku 

- Mobiliář – lavičky, lehátka, odpadkové koše, krmítko pro ptáky 

- Regenerace stávajícího trávníku - dosev 

- Založení květnatého trávníku 

- Založení záhonu vytrvalých květin 

- Výsadba stromů 

 

 

 

 

 

 


